
DETERMINAZIONE N.  174/2017 

Oggetto 
Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare 
le offerte pervenute in riferimento alla RDO n. 1589103 – CIG 7085199b2b 
indetta a seguita della determinazione n. 133/2017 sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it per l’acquisizione di servizi generali di consulenza 
gestionale funzionali a supporto delle attività connesse al progetto 
“Pagamenti elettronici a favore della Pubblica Amministrazione”.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);  

VISTO il combinato disposto dell’art. 5 del CAD e dell’art. 15 del D.L. n. 
179/2012, ai sensi del quale, a decorrere dal 1 giugno 2013, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti elettronici a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di 
seguito, il “Sistema pagoPA”), al fine di avvalersi della piattaforma tecnologica 
pubblica, meglio conosciuta come Nodo dei Pagamenti-SPC, messa 
gratuitamente a disposizione dall’AgID; 

VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG) emanate 



 2 

dall’AgID con la determinazione commissariale n. 8/2014 e pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014; 

CONSIDERATO che l’AgID, contestualmente alle LG ha predisposto e 
pubblicato sul proprio sito le relative Specifiche attuative, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” (di seguito, gli “Allegati delle LG”);  

VISTO Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, così come integrato dal D.lgs n. 56/2017 
recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTI: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207”; 

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 
e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. 133/2017 con cui, su proposta della struttura 
competente e dopo adeguata istruttoria, si è autorizzata l’indizione di apposita 
RDO su MePA, stante l’urgenza di acquisire servizi generali di consulenza 
gestionale funzionali a supporto delle attività connesse al progetto “Pagamenti 
elettronici a favore della Pubblica Amministrazione”; 



 3 

CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione n. 133/2017, in data 
22 maggio 2017 è stata pubblicata la relativa richiesta d’ordine (RDO) di cui al 
n. 1589103;

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 6 giugno 2017 alle ore 16.00 è pervenuta una 
sola offerta che deve essere valutata, secondo i criteri meglio indicati nel 
disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della 
piattaforma MEPA;  

RITENUTO essenziale nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, 
tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto 
nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il presidente. 
Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

VISTA la nota del responsabile dell’Area “Soluzioni per la Pubblica 
Amministrazione”, dott.ssa Maria Pia Giovannini di pari oggetto, con cui, tenuto 
conto dei principi e delle norme del Codice dei contratti pubblici, dello stato e 
della carenza di risorse professionali dell’AgiD di profilo tecnico e in possesso 
delle competenze necessarie alla valutazione delle offerte presentate, nonché 
tenuto conto del rispetto del principio di rotazione e dell’assenza di cause di 
incompatibilità e di esclusione ai sensi del comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 
50/2016, si propongono i nominativi del Presidente e dei membri da inserire 
nella Commissione giudicatrice;  

CONSIDERATO che alla luce del combinato disposto dell’articolo 216 comma 
12, e degli articoli 42, 77, commi 4, 5 e 6 e 78 del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, 
nonché ai sensi dell'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, anche sentiti gli 
Uffici competenti, nelle more dell’avvio dell’Albo ANAC dei componenti delle 
commissioni e delle connesse Linee Guida, si tiene conto della proposta 
dell’Area competente e delle autodichiarazioni rilasciate dai commissari in 
ordine alla sussistenza dei requisiti, all’inesistenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità  e di esclusione, al fine della verifica di cui 
al comma 9 del citato articolo 77; 



 4 

DETERMINA 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di
svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-
economiche relative alla gara in oggetto:

Rosamaria BARRESE      Presidente 
Patrizia GENTILI             Componente 
Emanuela MARIOTTI     Componente e segretario verbalizzante 

allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 
conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione,
rammentando la necessità di accettazione dell’incarico ai sensi di quanto
disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 e di svolgere le
verifiche sulle offerte presentate in apposita riunione secondo quanto
previsto dalla normativa vigente e le regole della piattaforma del MePA,
scaricabili dal sito www.acquistiinretepa.it, dando evidenza dell’esito delle
sedute svolte e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici competenti,
all'Area Contabilità, Finanza e Funzionamento e al punto ordinante;

3. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 21 giugno 2017. 

Antonio Samaritani   





  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Gentili Patrizia  
Anno di nascita  1960 


Qualifica  AREA III F7 


Incarico attuale  Funzionario presso Area Pubblica Amministrazione 
Amministrazione  Agenzia per l’Italia digitale 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 
Telefono  06.85264432 


Fax   
E-mail istituzionale  gentili@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio  − Laurea magistrale in Lingue e letterature straniere moderne conseguita nel 1988 presso 


l’Università degli studi di Roma La Sapienza 


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti 


 1 gennaio 2012 -31 dicembre 2016 
•  in  posizione di comando presso INPS Direzione Centrale Sistemi Informativi e 


Tecnologici, con incarico di responsabile per la pianificazione strategica e il 
governo economico finanziario del sistema ICT, e di monitoraggio del Piano della 
Performance.  


1 ottobre 2010 -31 dicembre 2011 
•  in  posizione di comando presso INPDAP Direzione Centrale Sistemi Informativi, in 


staff al direttore centrale ICT con incarico di responsabile per la pianificazione 
strategica e il governo economico finanziario del sistema ICT, nonché del 
monitoraggio dei contratti ICT. In tale posizione si è ocupata della individuazione e 
definizione degli indicatori di Performance e del relativo monitoraggio. 


1 gennaio 2004 - 30 settembre 2010 
• In organico presso il Centro Nazionale per l’Informatica nella PA (CNIPA), poi 


DigitPA, ora Agenzia per l’Italia Digitale, con l’incarico di Responsabile della 
Sezione “Supporto allo sviluppo di sistemi e servizi” nell’ambito dell’Area 
Divisionale Piattaforme applicative.  


• Cura il monitoraggio della diffusione dei progetti di protocollo informatico e 
gestione documentale nell’ambito della Pubblica Amministrazione centrale.  


• Valuta i progetti relativi alla gestione documentale presentati dalle Pubbliche 
Amministrazioni locali per il finanziamento previsto dal piano di E-Government – 
Linea 1 – Progetti infrastrutturali. 


• Partecipa in collaborazione con la Consip alla stesura degli atti di gara per la 
realizzazione di un sistema di protocollo e gestione documentale in modalità 
Application Service Provider a favore delle Pubbliche Amministrazioni. 


• È responsabile della gestione del contratto quadro per il servizio di protocollo in 
modalità ASP, in particolare per quanto attiene al coordinamento dei rapporti con 
le amministrazioni aderenti, al monitoraggio delle prestazioni e al controllo dei 
livelli di servizio. 


• Cura l’istruttoria tecnico-economica delle richieste di parere relativamente ai 
progetti delle Pubbliche Amministrazioni centrali attinenti alla realizzazione di 
sistemi di protocollo e gestione documentale. 


• Fa parte del Comitato interministeriale per l’attuazione del programma di e-gov 
2012, relativamente al progetto di fatturazione elettronica. 


• Fornisce consulenza e supporto alle amministrazioni nella realizzazione dei 







  


progetti di riuso secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD). 


1999–2003 
• Vincitrice di concorso pubblico per funzionario responsabile di settore per il 


Centro Tecnico della Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione (RUPA) per il 
settore di interoperabilità tra amministrazioni. Gestisce il contratto RUPA relativo 
ai servizi di interoperabilità, con particolare riferimento alla progettazione dei 
servizi di base previsti dal contratto, quali sistemi di call center e posta elettronica. 


• È responsabile dei progetti di integrazione applicativa fra i sistemi informativi delle 
amministrazioni e la rete degli Uffici di Gabinetto (G-Net). 


• È responsabile del piano di formazione dell’utenza (Capi di gabinetto, Capi ufficio 
legislativi, Consulenti dei ministri) della rete degli Uffici di Gabinetto (G-Net). 


• Fa parte dei gruppi interministeriali con il Ministero dell’Innovazione e Tecnologie 
per il programma di E-Government per lo sviluppo, programma di cooperazione 
tecnica con i paesi in via di sviluppo. 


1995–1999 
• Funzionario di livello IX della Ragioneria Generale dello Stato, in posizione di 


comando presso l’Autorità per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 
(AIPA). 


• Coordina per conto dell’AIPA la partecipazione italiana ai progetti europei previsti 
dal programma IDA (Interchange of Data between Administrations). 


• È responsabile della stesura dello Studio di fattibilità per la realizzazione della 
Rete unitaria della Pubblica amministrazione, con particolare riguardo alla 
progettazione dei servizi di interoperabilità. 


• Cura l’istruttoria tecnico-economica delle richieste di parere relativamente ai 
progetti delle Pubbliche Amministrazioni centrali. 


• Partecipa alla stesura degli atti di gara europea relativi alla realizzazione della 
Rete Unitaria della Pubblica amministrazione (RUPA). 


1995–1993 
•  Funzionario di livello IX della Ragioneria Generale dello Stato, proveniente dai 


ruoli dell’Agenzia per lo Sviluppo del Mezzogiorno. 
1993–1982 


• Vincitrice di concorso pubblico per funzionario tecnico presso il Centro 
Elaborazione Dati dell’Agenzia per lo Sviluppo nel Mezzogiorno. 


 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese ottima  ottima 
Spagnolo buona  buona 
Francese scolastica  scolastica 


 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
buona 
 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  


Inesistenza cause di 
incompatibilità e di astensione  


 Dichiaro, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 42 e dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, 
del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 


 


    








F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Mariotti Emanuela   
Anno di nascita  1963 


Qualifica  AREA III F7 


Incarico attuale  Funzionario presso Area Soluzioni Pubblica Amministrazione 
Amministrazione  Agenzia per l’Italia digitale 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 
Telefono  06.85264431 


Fax   
E-mail istituzionale  mariotti@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio  Laurea in Matematica con Lode conseguita nel 1987 presso l’Università degli studi di Roma “La 


Sapienza” 
Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 
 Da gennaio 2017 ad oggi 


 
Le mansioni attualmente svolte presso AgID (ex DigitPA) riguardano principalmente la gestione 
delle attività afferenti allo sviluppo del sistema nazionale di e-procurement pubblico e le 
attività a supporto del progetto di fatturazione elettronica  


Da ottobre 2011 a dicembre 2016 
 
In  posizione di comando presso INPS Direzione Centrale Sistemi Informativi e Tecnologici. 
Le attività principali afferiscono all’area funzionale Processi Trasversali e di Integrazione in 
cui i progetti sono rivolti alla realizzazione di strumenti informatici e di servizi a supporto del 
modello organizzativo.  
Si riporta di seguito un sintetico elenco delle maggiori attività svolte, in qualità di referente 
progettuale:   


• Integrazione SIN-SAP - A seguito dell’accorpamento di Inpdap in INPS si è reso 
necessario dismettere il sistema SAP in uso presso Inpdap e procedere alla 
integrazione delle procedure amministrative del sistema SIN con il prodotto SAP in 
uso presso INPS.T ale attività ha affrontato le tematiche relative all’emissione di 
mandati di pagamento ed alla ripartizione contabile degli introiti pervenuti 
all’istituto a seguito di mandati emessi ma non andati a buon fine.  


• Gestione delle Riscossioni - L'intervento si è posto l’obiettivo di verificare e 
garantire la corretta registrazione degli incassi da parte dell'Istituto per non 
generare problemi nella fase di integrazione dei sistemi di contabilità esistenti e 
per la riduzione della morosità e far affluire nelle casse dell'Istituto gli importi attesi. 


• Gestione dei pagamenti elettronici - La recente revisione del Codice 
dell'Amministrazione Digitale, Dlgs 235/2010, con la nuova formulazione dell'art.5 
(“Effettuazione di pagamenti con modalità informatiche”), richiede il rafforzamento 
e il completamento dei servizi di pagamento elettronico per consentire il 
pagamento di somme da parte dei soggetti privati (cittadini, professionisti, 
imprese) a favore delle Pubbliche Amministrazioni per servizi da queste resi ai 
privati. L’intervento pertanto si è posto l’obiettivo di fornire agli utenti dell’Istituto la 
possibilità di effettuare i versamenti da essi dovuti per servizi resi, attraverso le 
funzionalità messe a disposizione dal Portale dei Pagamenti INPS. 
  


Da novembre 1999 a ottobre 2011 
In  organico presso DigitPA (ex CNIPA, ex Centro Tecnico ). Si riporta di seguito un sintetico 


  



mailto:mariotti@agid.gov.it





elenco delle maggiori attività svolte: 
• Stesura specifiche procedura Pagamenti on-line per la PA  (Regole tecniche di 


attuazione del CAD – art. 5 sui pagamenti elettronici ) 
• Progetto MIUR- attuazione dell’ordinativo informatico locale applicato alle scuole 
• Progetto Giustizia – attuazione dei pagamenti telematici relativi alle spese di 


Giustizia relative al Processo Civile Telematico (PCT) 
• Progetto X-Leges – realizzazione e gestione del flusso di formazione degli atti di 


legge  
• Attività connesse con progetti afferenti ai sistemi di pagamento della PA e di 


contabilità dello Stato . In particolare: 
 SIPA (Sistema Informatizzato dei Pagamenti della Pubblica Amministrazione),   
 SiCoge (Sistemi di contabilità finanziaria ed economico- patrimoniale della 


PA):   
 SIOPE (Sistema Informativo sulle Operazioni degli Enti pubblici)   
 CAI (Centrale Allarmi Interbancaria) ,  
 OIL (Ordinativo Informatico Locale),   
 SEPA (Single European Payment Area ) 


• Mandato Informatico – attuazione della normativa DPR 367/94 relativa alla 
semplificazione delle procedure di spese e contabili. 


• Progetti di cooperazione applicativa (G-Net, Ordine del Giorno del Consiglio dei 
Ministri, Caselle ufficiali di posta elettronica, Progetto  “Repertorio Agenti 
Economici”, progetto di evoluzione dei sistemi dell’Autorità per la Vigilanza dei 
Lavori Pubblici, etc..) 


• Progetti di e-Government - attuazione dei programmi di informatizzazione integrata 
delle PA, coordinamento e gestione dei progetti come definito nel piani di azione del 
governo. 


• Stesura specifiche Busta di e-Government 
• Stesura Linee Guida Ordinativo Informatico Locale e sue applicazioni negli Enti 


Locali  
 
Da febbraio 1994 a novembre 1999 
 
In organico presso Telecom. Si riportano di seguito le principali mansioni svolte: 


• Referente per le attività di Pianificazione dell’Area 
• Coordinamento struttura tecnica per progettazione analisi e sviluppo di un sistema 


di comunicazione dipartimentale 
• Consulente tecnico-organizzativo per le attività orientate al supporto informatico di 


progetti applicativi in particolare il Progetto Contabilità Industriale e Controllo di 
Gestione e Data Warehouse 


• Capo progetto del Sistema Interdivisionale “Fraud Management” 
 
Da ottobre 1991 a gennaio 1994 
 


• Docente di Informatica Industriale e Sistemi presso gli Istituti Tecnici Industriali: “G. 
Lattanzio” e “A. Armellini” – Roma 


 
Da settembre 1990 a settembre 1991 
 
In organico presso la società CITEC Spa – Roma, con mansioni di: 


• Capo progetto /analista programmatore per lo sviluppo di un sistema di office 
automation 


 
Da marzo 1988 a settembre 1990 
 
In organico presso la società AID Srl – Roma con mansioni di: 


• Analista programmatore per lo sviluppo nell’ambito del progetto europeo BRITE 
per lo sviluppo di un sistema di Image Processing. 


• Capo progetto/analista programmatore per un  sistema automatizzato di gestione 
dei cavi telefonici sottomarini 
 


Da marzo 1987 a febbraio 1988 
 
In organico presso la TECSIEL (gruppo Finsiel ) – Roma con mansioni di: 


• Sviluppo metodologie di supporto alla fase di analisi dei sistemi 
  







• Analisi progettazione e sviluppo di tools case di supporto alla metodologia DAFNE 
 


 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese iniziale  intermedio 
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
buona 
 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


 • Componente del Comitato di valutazione per la realizzazione di uno studio per l’analisi 
delle implicazioni della fattura elettronica nell’ambito delle attività relative al progetto 
“Razionalizzazione sistemi PA Centrale” 


• Componente della Commissione incaricata di procedere al collaudo della fornitura per 
la “realizzazione di uno studio per la definizione del monitoraggio di SLA di servizi 
applicativi sulla Rete Nazionale”  


• Docente presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione nell’ambito del 
corso “Le reti telematiche come tecnologie abilitanti per i servizi al cittadino: RUPA”  


Inesistenza cause di 
incompatibilità e di astensione  


 Dichiaro, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 42 e dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, 
del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 


 


    


  








F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Barrese Rosamaria 
Anno di nascita  1957 


Qualifica  Funzionario 7° 
Incarico attuale  Responsabile Servizio Piani Triennali 


Amministrazione  AGID 
Indirizzo  Viale Liszt, 21 – 00144 Roma 
Telefono  06-85264425 


Fax   
E-mail istituzionale  barrese@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio  Laurea vecchio ordinamento in Psicologia, ind. Sperimentale conseguita il 20/03/1981 presso 


l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con voto 110/110 e lode – Titolo tesi: 
Considerazioni generali sulla costruzione di un’interfaccia in linguaggio naturale per un sistema 
di teleconferenza assistito da elaboratore) 


Altri titoli di studio e professionali  Formazione 


Corso di Project management – RSO-CNIPA – Roma - 2006 


Corsi: “The Functional value of IMS Specifications” e “Achieving successful technical 
outcomes using IMS specifications”, IMS Consortium, Sestri Levante. 2003 


Corso per "Assessor Servizi per esperti di valutazione dei Sistemi di Qualità - UNI-EN 
ISO 2000-9001"- FITA-Confindustria, Roma. A seguito di esame finale, ha conseguito 
la certificazione CEPAS  (vedi sito www.fita.it). 2002 


Corso per "Assessor Servizi per esperti di valutazione dei Sistemi di Qualità - UNI-EN 
ISO 9001"- FITA-Confindustria, Roma. A seguito di esame finale, ha conseguito la 
certificazione CEPAS (vedi sito www.fita.it). 1998 


Corso per Responsabile di assicurazione della qualità, Qualità System Design, Roma. 
1997 


Corso di formazione manageriale, SVIDIM, Rende. 1990 


Corso Intelligenza Artificiale e sistemi esperti, Centro Ghiglieno, Ivrea. 1987 


Corso Formazione formatori, Prateo, Roma. 1987 


Corso sulle tecniche di apprendimento a distanza. Universidad Nacional de Educacion 
a Distancia, Madrid. 1983 


Seminario CEE-Unesco. Tecniche di simulazione e uso delle risorse territoriali, 
Palermo- 1981 


Titoli professionali 


Iscritta all’Ordine degli psicologi dal 1990 n. 1822 – vedi albo on line 
www.ordinepsicologilazio.it 
 
Attestato qualifica CEPAS 1998 “Assessor servizi esperti di valutazione Sistemi 
Qualità UNI-EN ISO 9001” 
 
Attestato qualifica CEPAS 2002 “Assessor servizi esperti di valutazione Sistemi 
Qualità:da quality assurance a quality management  UNI-EN ISO 9001 verso VISION 
2000” 
 


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


 2012-oggi   Agenzia per l’Italia Digitale – Via Liszt, 21 – 00144 Roma 
 


  



http://www.fita.it/





 
1999-oggi 


 
Dicembre 2016 – Assegnazione responsabilità Servizio Piani Triennali dell’Area 
“Soluzioni per la Pubblica Amministrazione”. 
Febbraio 2015 – Assegnazione responsabilità Servizio PAC dell’Area Pubblica Ammini-
strazione (det. N. 39/2015 del 19 febbraio 2015).  
Progetto Accessibilità: organizzazione iniziative di diffusione e formazione interna ed 
esterna. 
 
Dicembre 2014 – Coordinamento attività “Osservatorio nazionale per l’analisi delle 
azioni di sviluppo del digitale e dei servizi ICT delle Pubbliche amministrazioni” e 
“Osservatorio per i pagamenti elettronici in favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 
gestori di pubblici servizi” (Determina Direttore Generale n. 110/2014 del 18/12/2014) 
 
Ottobre 2014 – Assegnazione Area Pubblica Amministrazione (OdS n. 1/2014 – 
Assetto organizzativo provvisorio) 
 
Marzo 2013- ottobre 2014- Responsabile per le attività di realizzazione del Piano 
nazionale per la cultura, la formazione e le competenze digitali 


Principali responsabilità: 
Coordinamento del Piano (determinazione DT CS 81-2014) e delle attività per 
l’avvio della Coalizione nazionale per le occupazioni digitali 
Coordinamento del gruppo di lavoro sulle competenze digitali per specialisti ICT 
Realizzazione delle Linee guida 
Organizzazione workshop e convegni. Presenza a workshop e convegni 
Organizzazione di riunioni con amministrazioni pubbliche, regioni e organismi del 
privato 
Raccolta contributi e proposta di avvio di progetti 
Definizione di Accordi quadro con altre amministrazioni 
Avvio delle attività previste negli Accordi quadro: come ad es. le iniziative con Stato 
maggiore della Difesa, Scuola Nazionale dell’Amministrazione 
Contatti con gli altri referenti del Piano ed avvio di iniziative pilota 
Coordinamento delle risorse interne 
Rapporti con DG Connect delle Commissione Europea  
Altre attività 
Costruzione mappa competenze degli uffici e delle Aree dell’Agenzia 
Selezioni collaboratori a progetto 
Tirocini 


 
Agosto 2012- marzo 2013 – Area Organizzazione, risorse umane e funzionamento 
Referente per la selezione delle risorse esterne 
 


Principali responsabilità: 
Referente della definizione delle competenze e dei profili professionali interni e 
delle mappe di competenze dell’ente: per area/unità organizzativa/lavoratore  
Responsabile della selezione di collaboratori esterni  
Responsabile della definizione dei carichi di lavoro. Nel gruppo di lavoro sul bilancio 
sociale dell’Ente. 
Analisi e definizione dei profili professionali interni. Mappa delle competenze. 
 
Novembre 2013 – selezione interna per ammissione profili “professional”: 
determinazione commissariale 28/2013 di approvazione della graduatoria. Risulta 
ammessa al profilo professional con primo posto in graduatoria. 


 
DigitPA –  Viale Marx, 31/49 – 00137 Roma 
Ex “Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione” (fino al 29 
dicembre 2009) ed  ex AIPA (fino al 31  luglio 2003) . Roma. 
 
Novembre 2005 – agosto 2012 - Area Organizzazione, risorse umane e funzionamento 
- Responsabile della Sezione Formazione interna del personale. 
 


Principali responsabilità: 
Responsabile della definizione delle competenze e dei profili professionali interni  
Responsabile della Sezione formazione interna del personale  
Responsabile del monitoraggio della banca dati on line per il conferimento di 
incarichi di collaborazione.  
Responsabile della selezione di collaboratori esterni  
Responsabile della definizione dei carichi di lavoro. Nel gruppo di lavoro sul bilancio 
sociale dell’Ente. 
Analisi e definizione dei profili professionali interni. Mappa delle competenze. 
 


Agosto 2003 – novembre 2005 - Area Regolazione e formazione – Ufficio formazione 
del personale informatico delle pubbliche amministrazioni 
 


Referente del progetto formazione e-learning  “protocollo informatico” rivolto a 
disabili della vista. 


  







Direttore di progetto corsi in modalità e-learning  per specialisti informatici (400 
utenti).  
Co-redattore delle linee guida sull’e-learning nelle pubbliche amministrazioni. 
Coordinatore delle attività di predisposizione ed editing del Vademecum per la 
realizzazione di progetti e-learning nella pubblica amministrazione, a supporto della 
direttiva ministeriale dell’agosto 2004. 
Componente del gruppo di lavoro “Italian e-Skill Forum”.  
Per conto dell’Area Pareri del CNIPA, istruttore principale delle pratiche relative alle 
richieste di parere su tematiche legate alle tecnologie della formazione e all’e-
learning, da parte delle Amministrazioni.   
 


Febbraio 1999- luglio 2003 – Autorità per l’Informatica nella pubblica 
amministrazione (AIPA) 
 
Area Regolazione e formazione – Ufficio formazione del personale informatico delle 
pubbliche amministrazioni 
 


Direttore  di un progetto di formazione destinato a specialisti informatici nella P.A. 
(2.300 utenti – su percorsi formativi certificati della durata media di 4 settimane).   
Componente gruppi di lavoro CNIPA-DIT-DFP finalizzati alla definizione di linee 
guida e vademecum per le amministrazioni su temi quali la qualità nella formazione 
e l’e-learning.  
Componente gruppi di lavoro inter-Amministrazioni sulle professionalità 
informatiche: responsabilità nella produzione di documenti, circolari e linee guida 
rivolti alle Amministrazioni.  
Componente Comitato coordinamento attività congiunte AIPA/Formez.  
Componente Comitato Indirizzo e controllo attività congiunte AIPA/Scuola 
Superiore dell’Economia e delle Finanze.  
Componente del gruppo lavoro inter-amministrazioni sui profili professionali 
informatici.  
Componente gruppo di lavoro Dipartimento Funzione Pubblica-Formez sul tema 
della Qualità nella formazione.  
Componente cabina di regia Dipartimento Innovazione Tecnologica-Dipartimento 
Funzione Pubblica sul tema dell’ e-learning.  
Responsabile di progetti pilota di sperimentazione di Learning Management 
Systems cofinanziati all’Istituto per il Commercio Estero e alla Scuola Superiore 
dell’Economia e delle Finanze.  


Per conto dell’Area Pareri del CNIPA, istruttore principale delle pratiche relative alle 
richieste di parere su tematiche legate alle tecnologie della formazione e all’e-learning, 
da parte delle Amministrazioni.  
  
 


Maggio 2009-maggio 2010  
 


 Regione Marche - Servizio Risorse Umane e strumentali - Scuola regionale di formazione 
per la Pubblica Amministrazione. Ancona.  
Progettazione di un intervento formativo destinato ad operatori della professionale sui temi 
dell’e-learning. Docenza, tutoring e predisposizione materiali on line. Sperimentazione di  
iniziative di e-learning su web 2.0. 
 


Giugno 1996- gennaio 1999  Libero-professionista. Consulente di enti di ricerca e formazione, nel settore pubblico e privato: 
 


  1998-1999  
CENSIS. Roma. Trento.  
Coordinatore di ricerche, nell'ambito di progetti europei ADAPT, sulle professionalità innovative 
nelle piccole e medie imprese. Bilancio delle competenze 
 


  1998 
Consorzio Scuola Lavoro. Roma.  
Responsabile ricerca progetto europeo Adapt-Argo sull'innovazione tecnologica e organizzativa 
nelle piccole e medie imprese del Lazio 
 
ENAP. Bari.  
Responsabile progetto "Qualità nei processi formativi secondo la normativa UNI-EN ISO 9001", 
finanziato dal Ministero del lavoro attraverso il Fondo Sociale Europeo. Realizzazione di una 
ricerca su “Sistemi di qualità nella formazione in Italia e in Europa”. 
 
Consorzio Iside. Roma.  
Consulente. Selezione idee imprenditoriali all'interno delle attività degli "incubatori" per 
l'imprenditoria femminile. Progetto comunitario Now "Euro-entraprendre au feminin". 
Progettazione iniziative legate alla qualità dei servizi offerti dagli incubatori. Progettazione e 
realizzazione di corsi di project management 
 


  







  1997-1998 
Esinform (Consorzio di strutture formative di natura sindacale). Roma.  
Responsabile valutazione e monitoraggio progetto comunitario Now "Valorizzazione risorsa 
donna".  
 
QSD (Quality System Design). Frosinone. 
 Consulente piccole e medie imprese laziali per la certificazione UNI-EN ISO 9001. 
 
Provincia di Roma. Roma.  
Coordinatore indagine sui fabbisogni in merito allo sviluppo dell'imprenditoria nelle aree 
territoriali di Tolfa e Allumiere, di Civitavecchia e dei Comuni del Patto di Pomezia. Formazione 
del nucleo di ricercatori 
 
FICT (Federazione Italiana Comunità Terapeutiche). Roma, Viterbo, Genova, Venezia, Torino. 
Progettista corsi - tradizionali e a distanza - per operatori ed ex-tossicodipendenti. Direttore 
corsi. Progettazione e monitoraggio attività di formazione a distanza 
 
Sphea Fresia. Roma.  
Coordinamento e docenza corsi finanziati dal Ministero del Lavoro sul progetto “Help” destinato  
lavoratori in mobilità e in cassa integrazione. Coordinamento e docenza in corsi destinati ad 
ingegneri delle Ferrovie dello Stato 
 
1996-1998 
 
ECIPA. Roma.  
Progettista corsi. Progettista progetti europei. Docente in corsi di formazione formatori. 
Esperto selezioni. Esperto bilancio di competenze 
. 
SAIP. Roma.  
Responsabile Area Metodologie e Innovazione. Coordinatore progetto europeo 
Leonardo "Tele-education and Vocational Training for Disabled People"; coordinatore 
progetto europeo Socrates "Observatory on Tele-education". Responsabile 
assicurazione qualità secondo la normativa UNI-EN ISO 9001. 
 
ENEA. Roma.  
Consulente esterno. Progettazione, coordinamento, valutazione e monitoraggio progetti 
europei Socrates e Leonardo 
 
1996-1997 
AIPA. (Autorità per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione) Roma.  
Consulente Area Personale Informatico e Formazione. Definizione e redazione 
"Progetto Formazione Rete Unitaria". Avvio attività corsuali per personale informatico 
della Pubblica Amministrazione Centrale. Monitoraggio delle attività formative 
 
1996 
INFORCOOP. Roma.  
Responsabile della ricerca sui mutamenti professionali nei distretti industriali di Carpi e 
Sassuolo. Finanziamento art. 18 legge 845, Ministero del Lavoro. 
 
Comune di Roma. Eurolaboratorio.  
Coordinatore progetto comunitario ETHOS, Osservatorio sulle applicazioni delle 
tecnologie delle comunicazioni nelle P.A. e a servizio del cittadino. Componente della 
commissione di selezione di personale tecnico e di ricercatori da impegnare 
nell'Eurolaboratorio 


1982-1996 
 


  
CRAI (Consorzio per la Ricerca e le Applicazioni di Informatica). Cosenza. Roma. 
Dipendente con contratto a tempo indeterminato. Quadro 
 
Responsabile Area "Progetti, Servizi e Infrastrutture per la Formazione". Responsabile 
Sede di Roma.  


 
Responsabile cliente – mercato dell’ Area “Informatica nella Pubblica 
Amministrazione”. Project manager e consulente per clienti esterni. 
 
Coordinatore progetti comunitari. Esperto selezioni. 
Progettista e responsabile di progetti europei di formazione-innovazione, nell’ambito 
delle iniziative Comett, Tempus, Leonardo.  
 
Formatore e progettista di formazione tradizionale e a distanza. Responsabile progetti 
formazione informatica nelle scuole. Responsabile formazione settore “Utenti finali”.  
Valutazione in itinere e finale dei progetti di formazione-riconversione alle tecnologie 
informatiche per cassaintegrati Insar-Enidata (Cagliari) 
 


  







Progettista di formazione a distanza. Responsabile di progetto avvio di un sistema di 
insegnamento integrato multimediale a distanza, volto alla costituzione del CUD 
(Consorzio per l’Università a Distanza). 
 


  Feb-dic 1982 
Istituto Calcolo Automatico CNR. Roma  
Assistente ricerca: acquisizione dati bibliografici  informatica cognitiva 
 
Gennaio 1981-dic 1982 
CNITE. Roma  
Collaboratore. Traduzione ed adattamento all'italiano del linguaggio di 
programmazione LOGO, su commessa della Texas Instr. Semiconduttori SpA Italia. 
Predisposizione guide e manuali d'uso. 
 
ENAIP. Roma. 
Ricercatore junior. Indagine sullo stato dell'automazione degli uffici in Italia. 
 
Adveico. Parma Collaboratore. Traduzione dalla lingua inglese di “Atari 400/800 – 
Manuale di riferimento del linguaggio BASIC per l’elaboratore personale ATARI” Atari 
Software Support GroupAdveico, Parma 1982 
 
Gen-dic. 1981 
CENSIS. Roma.  
Ricercatore junior. Ricerca sui sistemi informativi multimediali per l'educazione degli 
adulti. 
 
Gen 1980-dic 1981 
Quotidiano L’Ora. Palermo. 
Collaboratore presso la redazione romana del quotidiano. Redattore di articoli sui temi 
dell’innovazione tecnologica. 
 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese Buono Buono 


 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
Buono da utente evoluto 
 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  
Comitati tecnico scientifici e gruppi di lavoro 
 
2015-2016 - European Commission, DG Internal Market, Industry, Entrepreneurship 
and SME  (GROWTH) Componente Steering Committee per il progetto “Development 
and implementation of a European Framework for the ICT profession” 
 
2014- 2015-2016 – AICA – Componente Comitato organizzativo Didamatica per gli 
anni  2014-2015-2016 
 
Settembre 2014 –AICA –Componente Comitato indirizzo Congresso Nazionale AICA 
2014 “Dai Bit agli Atomi: Rilancio della Manifattura e Nuove Competenze Digitali.”  
 
Dicembre 2013 - Centro Studi e Ricerche sull'Economia delle Reti e delle Nuove 
Professioni – CERP – Università Marconi – Componente del Comitato Scientifico 
 
2012-2013 Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione 
centrale dell’immigrazione e della polizia delle frontiere – Componente Gruppo di 
lavoro finalizzato al coordinamento, alla progettazione, al monitoraggio e alla 
rendicontazione del progetto “Formazione specialistica in tecnologia dei documenti 
elettronici” 
 
2002 - Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’innovazione e le 
tecnologie – Il Capo del Dipartimento – Componente Cabina di regia per 
l’approfondimento delle tematiche in materia di e-learning 
 
2001 – AIPA-Formez - Componente del Comitato di Coordinamento 
 
2000 – AIPA/SCT - Componente del Comitato di Coordinamento 
 


  







1999 AIPA - Componente del Comitato Tecnico scientifico per i corsi di formazione 
Progetto di Formazione Rete Unitaria 3,4, 5a° e 5b 
 
1999 – AIPA Componente gruppo di lavoro inter-amministrazioni incaricato di studiare i 
contenuti dei percorsi formativi e le modalità di certificazione delle conoscenze 
acquisite per l’acceso ai diversi livelli professionali delle aree professionali 
dell’informatica. 
 
Pubblicazioni e technical report 
 
Barrese R., Iacono G., Marras S., Patini F.(a.c.)  (2014), Programma nazionale per la 
cultura, la formazione e le competenze digitali, Linee guida: indicazioni strategiche e 
operative, AgID, Roma, maggio 2014 
 
Barrese R.  (2013), Agenda digitale, alfabetizzazione e competenze digitali: verso un 
Piano nazionale per la cultura, la formazione e le competenze digitali, Formazione e 
cambiamento, Webmagazine sulla formazione, Formez, n. 80, nov-dicembre 2013 
 
Barrese R. (2005), L’e-learning nelle pubbliche amministrazioni, FOR, Rivista dell’AIF, 
aprile-giugno 2005, n. 63, pp.27-32  
 
Barrese R. , a c. (2004), Vademecum per la realizzazione di progetti formativi in 
modalità e-learning nelle pubbliche amministrazioni. I quaderni, CNIPA, anno I, n, 2, 
aprile 2004. 
 
Barrese R. (2004), Evoluzione delle tecnologie nella formazione Sistema previdenza, 
INPS, giugno 2004 , n. 2, pp.29-42. 
 
Barrese R., Schaerf M. (2001), La qualità nei progetti di formazione dell'Autorità, 
Informazioni AIPA genn.-feb. 2001. 
 
Barrese et al. (1999), Proposta di definizione dei profili informatici previsti nel CCNL-
Comparto Ministeri e dei relativi percorsi formativi, Autorità per l’informatica nella 
pubblica amministrazione. Roma 
 
Barrese R., Uselli G. (1999), La formazione dei dirigenti della pubblica amministrazione 
nel progetto “Formazione rete unitaria”, AIPA, Informazioni, n.3-4, anno I, marzo aprile 
1999, pp. 20-24. 
 
Barrese R. (1999), I fabbisogni imprenditorialità nei Comuni di Tolfa e Allumiere.  
I fabbisogni imprenditorialità nel Comune Civitavecchia, Ecipa e Provincia di Roma. 
Roma. – Technical report 
 
Barrese R. (1998), Valutazione e monitoraggio del progetto. Comunitario Now 
"valorizzazione della Risorsa donna", Esinform. Roma,. Technical report. 
 
Barrese R. (1998), Teletraining and Vocational training for disabled people: 
workprogramme, project management and operational plan. Interim report., 
Commissione delle Comunità Europee. Ufficio Assistenza Progetto Comunitario 
Leonardo. Bruxelles. – Technical report 
 
Barrese R., Laura A.G., Luison M., Vitale A. (1998), Teletraining for disabled people: 
users' needs, Commissione delle Comunità Europee.Ufficio Assistenza Progetto 
Comunitario Leonardo. Bruxelles.- Technical report 
 
Barrese R., Laura A.G., Luison M., Vitale A. (1998), Teletraining for disabled people: 
training of trainers. The transnational curriculum, Commissione delle Comunità 
Europee.Ufficio Assistenza Progetto Comunitario Leonardo. Bruxelles. – Technical 
report 
 
Barrese R. (1997), Report on monitoring activities. OTE Socrates project, Commissione 
delle Comunità europee - Ufficio Assistenza progetto comunitario Socrates. Bruxelles.- 
Technical report 


 
Barrese R. (1997), Creazione di una nuova impresa nei settore della cooperazione 
dell'artigianato e del commercio: le attività di monitoraggio, Ecipa e Regione Lazio. 
Roma. Technical report 
 
Barrese et. al. (1997), Formazione informatica. Progetto di formazione “Rete unitaria”. 
Progetto esecutivo, AIPA anno III suppl. al n.1/97 di Informazioni, Roma  1997. 
 
Barrese R. et al. (1996), Indagine sui fabbisogni formativi delle imprese artigiane nella 
Regione Lazio, Ecipa Lazio- CNA. Roma, Technical report 
 


  







Barrese R. (1995), Reti di impresa, sviluppo locale e mutamenti della professionalità, 
Indagine sui sistemi professionali nei distretti industriale e progettazione di un Master in 
economia dello sviluppo locale,Inforcoop - Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale – UCOFPL – Div. IV, Roma, Technical report. 
 
Barrese R. (1993), Stato dell'arte sulle applicazioni multimediali alla formazione, 
Rapporto Consiglio Nazionale delle Ricerche-Crai. Roma, Technical report. 
 
Barrese R. (1993), L'informazione tecnologica nella piccola impresa, Commissione 
Comunità Europee. Ufficio Assistenza progetti Comett. Bruxelles, Technical report. 
 
Barrese R., Calabrò G., Cozza S., Gallo T., Tisato F. (1992), CAMCE: An environment 
to support multimedia courseware project, Educational and Training Technology 
International, Kogan Page, Vol 29, n.1. February 1992, pp. 14-25. 
 
Barrese R. et al. (1991) , Corso multimediale per l’insegnamento di tecniche di 
formazione avanzate: linee guida per l’adozione di metodologie di lavoro per lo 
sviluppo di courseware, Commissione Comunità Europee. Progetto Comett II n. 
90/1/4721/Cb, Bruxelles, Technical report. 
 
Barrese R. et al. (1991) ,Corso multimediale per l’insegnamento di tecniche di 
formazione avanzate: profilo dell’utente, Commissione Comunità Europee. Progetto 
Comett II n. 90/1/4721/Cb, Bruxelles, Technical report. 
 
Barrese et al. (1990), Analisi dei fabbisogni di formazione di formatori sulle tecnologie 
di formazione avanzate, Commissione Comunità Europee. Progetto Comett II n. 
90/1/4721/Cb. Bruxelles, Technical report. 
,  
Barrese R. (1989) 
La formazione dei formatori in informatica: un progetto per la Regione Calabria, 
Rapporto Crai 89-27, Rende (Cs) Technical report. 
 
Barrese R. (1986), Progetto di introduzione dell’informatica nelle scuole della Regione 
Calabria, Assessorato Pubblica Istruzione Regione Calabria e Crai, Rende (Cs) 
Technical report. 
 
R. Barrese, J. Guenot, F. Lata, Pantano P. (1985), L’informatica nella scuola: una 
proposta per la Regione Calabria, Ricerca educativa, anno II, n.4, ottobre-dicembre 
1985, pp.237-246. 
 
Barrese R. (1985), La didattica multimediale a distanza. in N. Cellini, V. Valentini, A. 
Vecchioli. Didattica interattiva mediante audiovisivi in medicina, Suppl. vol 10 n.1 
January-April 1985 a Rays- International Journal of Radiological Sciences, pp. 189-
193. 
 
Barrese R. (1985), Linee guida per la produzione di materiali didattici a distanza, 
Rapporto Crai 85-09 per il Consorzio per l’Università a Distanza (CUD),  Rende (Cs), 
Technical report. 
 
Barrese R., Celani M.L. (1985), Lo sviluppo dei materiali didattici. in D. Keegan, F. Lata 
(a c.), L'università a distanza, Franco Angeli, Milano. 
 
Barrese R. (1984), L’Universidad Nacional de Educacion a Distancia. Parte prima: la 
struttura organizzativa, Rapporto Crai 84-10, Rende (Cs)., Parte seconda: la struttura 
didattica, Rapporto Crai 84-11, Rende (Cs)  Technical report. 
 
Barrese R. (1984), Contributi per la definizione di una nuova figura professionale: 
l’esperto di istruzione a distanza, Rapporto Crai 84-09, Rende (Cs) Technical report. 
 
Barrese R. (1983), Progetto di istruzione a distanza dell'Università della Calabria, 
Educazione degli Adulti, vol. III, anno IV, lug.-ago. 
 
Lata F., Barrese R., Celani M.L., Keegan D. (1983), Progetto Università a distanza, 
Università degli Studi della Calabria e Crai, Rende (Cs) Technical report.. 
 
Barrese R., Calabrò G., Carolei E., Poli P. (1983) , Applicazioni dell’elaboratore alla 
didattica: esperienze italiane, Rapporto Crai 83-25, Rende (Cs) Technical report. 
 
Keegan D., Lata F., Barrese R., Celani M.L. (1983), Progetto università a distanza, 
Documento preliminare di pianificazione, Rapporto Crai 83-10, Rende (Cs) Technical 
report. 
 
Lata F., Barrese R., Celani M.L. (1983), Linee guida per l’elaborazione e lo sviluppo del 
“Progetto di ricerca e sperimentazione per l’avvio di corsi di laurea con sistema di 
insegnamento integrato multimediale a distanza”, Rapporto Crai 83-09, Rende (Cs 


  







Technical report. 
 
Barrese R., Denti G., Lata F. (1983), Linee guida per la produzione di materiali didattici 
scritti nell’ambito del progetto per l’avvio di corsi di laurea con sistema di insegnamento 
integrato multimediale a distanza, Rapporto Crai 83-05, Rende (Cs) Technical report. 
 
Lariccia G., Anella S., Barrese R., Lariccia S., Mignano S. (1983), I protagonisti 
dell'automazione degli uffici. Formazione e lavoro, n. 106-107, II. 
 
Barrese R. (1982), Progetto di ricerca e sperimentazione per l’avvio di corsi di laurea 
con sistemi di insegnamento integrato multimediale a distanza, Rapporto Crai 82-11, 
Rende (Cs) Technical report. 
 
Lariccia G., Barrese R. (1981), Pensare in LOGO, Guida alla creazione e alla 
preparazione di programmi in LOGO usando TI-LOGO-IT della Texas Instruments,  
Centro Nazionale Italiano per le Tecnologie Educative, Roma Technical report.. 
 
Lariccia G., Orletti F., Barrese R., Zago E.,  (1981),, Sistemi informativi multimediali per 
l’educazione degli adulti, Censis, Roma Technical report.. 
 
Principali interventi a convegni e pubblicazione atti 
 
Barrese R. (2014), The Italian coalition for digital jobs, Convegno ANITEC “ Eskills for 
Growth" , Venezia 9 luglio 2014   
 
Barrese R. (2014), Workshop “Digital skills and competences”, Digital Venice, Venezia 
8 luglio 2014 
 
Barrese R. (2014),L’attuazione dell’Agenda digitale e gli strumenti previsti nel 
“Programma nazionale per la cultura, la formazione e le competenze digitali”, 
Workshop “La pratica del diritto digitale in Toscana”, Regione Toscana ANCI, Arezzo 
28 giugno 2014 
 
Barrese R (2014), Competenze digitali per lo sviluppo dell’Italia, Innovation day,  Napoli 
30 maggio 2014 
 
Barrese R. et al. (2014), Il Piano nazionale per la cultura la formazione e le 
competenze digitali, Forum P.A., Roma 28 maggio 2014 
 
Barrese R. (2014) Programma nazionale competenze digitali: le competenze per la 
P.A., Inail-Wister, Roma 26 maggio 2014 
 
Barrese R. (2014), Chair del workshop sulle competenze specialistiche ICT, 
Didamatica, Napoli 8 maggio 2014 
 
Barrese R. (2014), Programma nazionale per la cultura, la formazione e le competenze 
digitali, Stati generali dell’innovazione; Roma 28 aprile 2014 
 
Barrese R., Vignato C. (2014), La costruzione di un Programma per la formazione e le 
competenze digitali, SNA-Comunità di Pratica, Roma 20 marzo 2014 
 
Barrese R. (2014). The Italian Coalition for digital Jobs.  Growing National Coalitions for 
Digital Jobs - Workshop in Brussels with Digital Champions and national initiatives, 
Bruxelles 19 marzo 2014 
 
Barrese R. (2013), Formazione e competenze digitali nelle professioni sanitarie, 
Convegno ECM “Professioni sanitarie e ICT”, Roma 26 ottobre 2013 
 
Barrese R. (2013),Piano per la cultura e le competenze digitali, Convegno “il patrimonio 
culturale digitale vs Horizon 2020” Ministero dei Beni culturali, Palazzo Sturzo, Roma  8 
ottobre 2013 
 
Barrese R, (2013), Piano nazionale per la cultura, la formazione e le competenze 
digitali, Innovation day,  Napoli 4 ottobre 2013 
 
Barrese R. (2013), Sapere e saper fare: il sistema nazionale di certificazione delle 
competenze e gli orientamenti europei, Didamatica 2013, Congresso nazionale AICA 
2013, Fisciano, 19 settembre 2013 
 
Barrese R. (2013), Formazione informatica e alfabetizzazione digitale, Going Local 
2013, Sede Rappresentanza Commissione Europea, Roma, 5 maggio 2013 
 
Barrese R. (2005), Le esperienze del Cnipa  nella valutazione di progetti e-learning 
Expo e-learning, Ferrara 7 ottobre 2005 


  







 
Barrese R. (2004), e-skills and e-learning in Italian Public AdministrationItalian e-Skill 
Forum. Roma 12 ottobre 2004. 
Barrese R. (2004), Il vademecum per la realizzazione di progetti formativi in modalità e-
learning nelle pubbliche amministrazioni, Forum P.A. 2004, Roma 13 maggio 2004. 
 
Barrese R. (2004), Assessment delle competenze - Un progetto pilota condotto dal 
CNIPA, Forum P.A. 2004, Roma 13 maggio 2004.   
 
Barrese R. (2003), Le linee guida per i progetti formativi in modalità e-learning per le 
pubbliche amministrazioni, Inforscuola 2003, Pesaro 25 novembre 2003.  
 
Barrese R., Rotunno C. (2003), E-learning. Valutazione delle opportunità e degli ambiti 
di utilizzo, Business International. I° Forum Formazione, Roma 20 Marzo 2003. 
 
Barrese R. (2003), Il ruolo delle certificazioni ICT nella Pubblica Amministrazione 
Didamatica 2003, Genova 27 Febbraio 2003. 
 
Barrese R., Rotunno C. (2002), Metodologie innovative di formazione nella P.A. 
Somedia, Forum Formazione, Milano, 14 Novembre 2002. 
 
Barrese R. (1999), La formazione delle risorse coinvolte nella gestione dei flussi 
documentali, Convegno: Protocollo Informatico e la Gestione dei flussi documentali. 
Inail, Roma, 15 Giugno 1999. 
 
Barrese R., Marinucci C. (1998), I risultati dei progetti Leonardo TED e Socrates OTE 
dell'ENEA, Forum P.A. 1998, Roma, 6 maggio 1998.  
 
Barrese R. et al. (1997), La rete unitaria nella pubblica Amministrazione:tecnologie e 
innovazione organizzativa, AIPA, Roma, sett. 1997. 
 
Barrese R., Turco G. (1992), Multimedia Didactic Package on Advanced Training 
Technologies, Ninth International Conference on Technology and Education, Paris, 
March 16-20, 1992. 
 
Barrese R., Calvano M. (1991), Multimedia didactic packages for trainers: two related 
esperiences on Comett and Tempus Programmes, International Workshop on 
Computer Aided learning and Simulation Technologies, Prague, June 24-27, 1991. 
 
Barrese R. (1991), Il progetto Comett “Corso multimediale per l’insegnamento di 
tecniche di formazione avanzate”, Giornata dell’informatica multimediale: “La legge 
sulla formazione professionale compie 15 anni: quali tecnologie informatiche per la 
formazione negli anni ’90?” Centro Studi SIG, Palermo 15 aprile 1991. 
 
Barrese R., Protasi M. (1989), Formazione di operatori della formazione professionale 
sulle applicazioni delle tecnologie informatiche alla didattica 
Didamatica ’89, Bari, maggio 1989. Atti pubblicati da Laterza, Bari, 1989  (pp.191-206). 
 
Barrese R., Calabrò G. (1987), Strumenti e contenuti per formare all’informatica 
individuale, Convegno AIF “Informatica per la formazione”, Milano 11 giugno 1987 
(negli atti alle pp. 1-12). 
 
Barrese R., Calabrò G., Carolei E. (1986), Introduzione dell’informatica nelle scuole: 
realizzazione, ricerca e applicazioni, Didattronica 86, Bologna 22-26 sett. 1986. 
 
R. Barrese (1985), Ambienti per l'apprendimento, Convegno "Psicologia cognitiva ed 
educazione scientifica", Firenze, ott. 1985.  
 
Barrese R., Fabiano A. (1985), Ires: un progetto per l'introduzione razionale degli 
elaboratori nella scuola, Convegno CIDI "Informatica, scuola, sistemi formativi", Napoli, 
ott. 1985.  
 
Barrese R. (1985), I sistemi multimediali di didattica a distanza, Policlinico Agostino 
Gemelli: “Didattica interattiva nella formazione permanente”, Roma, ott. 1985.  
 
Barrese R., Sigillo G. (1984), Le tecnologie informatiche nella formazione in 
informatica: il caso di un’azienda del Mezzogiorno Giornata di studio AIF “Il ruolo delle 
tecnologie informatiche nella formazione aziendale: esperienze e prospettive”, Milano, 
13 giugno 1984. 
 
Lata F., Barrese R. (1983), Il progetto di istruzione a distanza dell’Università della 
Calabria , Convegno Internazionale Innovazioni tecnologiche e educazione, 
Fondazione Giorgio Cini, Venezia 24-26 febbraio 1983. (negli atti alle pp. 319-322). 
 


  







 
Inesistenza cause di 


incompatibilità e di astensione 
 − Dichiaro, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna 


delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 42 e dall’art. 77, commi 4, 5 e 
6, del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 


 


  
  


  
 


 


Roma 14/06/2017 
 


 
Rosamaria Barrese 
 
 


  





		2017-06-21T15:24:33+0200
	ANTONIO SAMARITANI




